Протокол №6

Заседания Совета по этике и деонтологии при ГУЗ «Городская больница

                  №11 г.Тулы» от 28.08.2014 года.

Председательствовал: Одородько Т.Н.

Присутствовали:

Тарасова О.А.-главная медсестра

 Бултачеев К.А.- врач хирург

Кулова Л.З.- зам. гл. врача по поликлинике

Солозобова С.Ю.- председатель профсоюзного комитета

Каримова Т.Н.- врач терапевт-участковый

Точилов Д.В.- юрист

Коллектив ГУЗ ГБ №11 в кол-ве 46 человек.

Повестка дня:  Ятрогения. Врачебные ошибки и медицинские правонарушения.

Докладчик: Точилов Д.В.

Рассказал о ятрогении, ее видах,  врачебной тайне, врачебной ошибке и медицинских правонарушениях.

Нарушение деонтологических принципов общения с пациентом может привести к развитию у него ятрогении- заболевания или патологического состояния, прямо или косвенно связанного с действиями врачей и медицинских сестер.

Врачебную тайну составляют: информация о факте обращения гражданина за медицинской помощью; информация о диагнозе заболевания и т.д. Медицинские работники не имеют права разглашать сведения о больном.

Медицинские правонарушения обусловлены недобросовестным отношением к своим профессиональным обязанностям. Административную ответственность несут медицинские работники за нарушение правил хранения Н.С. и П.В. К; медицинским правонарушениям относятся также неоказание помощи больному без уважительных причин.

Председатель совета                                             Одородько Т.Н.

Секретарь                                                                Тарасова О.А.